
4

Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES 06 de abril de 2022 Edição nº 1881

SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA
EXTRATO DE CONTRATO

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 
61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato de Prestação de Serviços nº 161/2022.
Processo Administrativo nº 440530/2022.
Inexigibilidade de Licitação nº 69/2022.
ID (CIDADES): 2022.077E0600022.10.0003.
Contratada: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de disponibilização 
de ferramenta de pesquisas online e comparação de preços 
praticados pela Administração Pública, denominada “Banco de 
Preços”.
Valor do Contrato: R$ 10.865,00 (dez mil e oitocentos e 
sessenta e cinco reais).
Vigência: de 29/03/2022 a 28/03/2023.
Data de assinatura do Termo: 29/03/2022. 
Dotação Orçamentária: 44.01.06.122.0025.2.0129 - Elemento 
de Despesa 3.3.90.39.99 – Fonte de Recursos 1.001.0000.0000.
Nota de Empenho: 145-000. 
Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): nº 255/2022 e 
197/2022, respectivamente, constante dos autos.
Gestor: Kaio Rodrigues da Silva, matrícula: 550292.
Fiscal: Angelita Lousada Filho, matrícula: 629819.

SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA
EXTRATO DE ADESÃO A ARP (CARONA) Nº 054/2022

Aviso de Adesão à Ata de Registro de Preços, em atendimento 
ao artigo 97, inciso XIV, do Decreto Municipal 17.959/2019. 
Processo Administrativo de Adesão nº 383535/2022. ID 
(CIDADES): 2022.077E0600022.16.0002. A Prefeitura Municipal 
de Vitória, por meio da Secretaria de Segurança Urbana, torna 
público a adesão à Ata de Registro de Preços nº 043/2021, nos 
termos apresentados abaixo: Pregão Eletrônico nº 029/2021, 
Órgão Cedente: Fundo Municipal de Trânsito - FMT do Município 
de Vila Velha, Beneficiário: Secretaria de Segurança Urbana, 
Compromissário Fornecedor:  CS BRASIL FROTAS LTDA, 
27.595.780/0001-16, Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EQUIPARADOS A VIATURAS, SEM 
MOTORISTA, no valor global de R$ 298.656,00 (duzentos e 
noventa e oito mil, seiscentos e cinquenta e seis reais), com 
vigência de 12 (doze) meses, com base nos Pareceres Jurídico 
(PGM) e Técnico (CGM), acostados digitalmente aos autos.
Dotação: Classificação funcional programática 
44.01.00.06.182.0008.2048 e elemento de despesa 
3.3.90.39.14. Ramon Batista dos Santos Depolo,                         
Matrícula 610567. Gestor: Kaio Rodrigues da Silva,                                              
Matrícula 550292.

Vitória, 4 de abril de 2022
Paolo Quintino de Lima

Secretário Municipal de Segurança Urbana
em exercício

SECRETARIA DE OBRAS
EXTRATO DE ADITIVO Nº 05
AO CONTRATO Nº 165/2020

Resumo do Termo de Aditamento em atendimento ao Artigo 61, 
Parágrafo Único da Lei Federal nº 8666/1993.
Aditivo nº 05 - Processo nº 7504381/2021
Contrato original nº 165/2020 – Processo nº 5344500/2019
Objeto do contrato original: Contratação de empresa para 
execução de obras de contenção de encostas, reforma e 
reconstrução das estruturas físicas do Parque Gruta da Onça, 
nesta Capital.
Contratada: Consórcio Gruta da Onça.
Objeto do aditivo: Acréscimo de serviços novos com alteração 
do valor contratual em R$ 66.472,18 (sessenta e seis mil, 
quatrocentos e setenta e dois reais e dezoito centavos).
Dotação: 13.01.15.451.0014.2.0085 (Qualificação Urbana) – 
4.4.90.51.99 (Outras Obras e Instalações) –Fonte de Recurso: 
1.708.0000.0000 (Transf União Compensação Finance)
Nº das Notas de Empenho: 139-000 
Data de assinatura: 29/03/2022

Vitória, 29 de março de 2022
Gustavo Perin de Medeiros Teixeira

Secretário Municipal de Obras

SECRETARIA DE OBRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

O Município de Vitória torna público aos interessados que fará 
a realização de sessão pública para ABERTURA dos envelopes 
contendo as propostas de preços das empresas habilitadas, a 
qual será realizada por meio de videoconferência, cujo endereço 
eletrônico será disponibilizado no site: http://portaldecompras.
vitoria.es.gov.br.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS NECESSÁRIOS ÀS OBRAS DE REFORÇO E 
RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DO MURO DE CONTENÇÃO 
DA PRAÇA HILDERICO E PRAÇA ALZIRO VIANA, 
LOCALIZADO À RUA WILSON FREITAS, BAIRRO CENTRO, 
NESTA CAPITAL.
Processo nº 3886960/2021
ID (CIDADES): 2022.077E0600002.01.0002
Informações pelo e-mail: semob.cpl@vitoria.es.gov.br
Data para abertura dos envelopes de proposta de preços:         
dia 07/04/2022 às 15hs.

Vitória, 05 de abril de 2022
Vilmara Lourenço Thomaz

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação 
na modalidade Concorrência, tipo melhor técnica, sob regime 
de empreitada por preço unitário. O edital estará disponível no 
site portaldecompras.vitoria.es.gov.br.
CONCORRÊNCIA Nº 002/2022 - PROCESSO                                           
Nº 6667607/2021
ID (CIDADES): 2022.077E0600022.01.0045
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PRESTADOS 
POR INTERMÉDIO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA, 
COMPREENDENDO O ESTUDO, O PLANEJAMENTO, 
A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A 
EXECUÇÃO INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E SUPERVISÃO 
DA EXECUÇÃO EXTERNA E A DISTRIBUIÇÃO DE AÇÕES.
Início da sessão pública e abertura dos envelopes: às 09:30h 
do dia 25/05/2022.
Local de realização da sessão pública: Observatório da 
Secretaria de Gestão e Planejamento, localizado no Palácio 
Municipal Jerônimo Monteiro, Avenida Marechal Mascarenhas 
de Moraes, 1927, Bloco B, 2º andar, Bento Ferreira – Vitória – 
ES – CEP 29.050-945.
Informações e-mail: jcmurca@vitoria.es.gov.br e             
licitavitoria@gmail.com , Tel.: (27) 3382-6037/6074.

Vitória, 05 de abril de 2022
Jaqueline Carmo Murça

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CENTRAL DE SERVIÇOS
EXTRATO DE ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, 
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.
Aditivo nº 04 Contrato de Prestação de Serviços nº 197/2019
Processo: 7631600/2018.
Pregão Eletrônico: 116/2019.
Contratado: ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Objeto do Contrato: prestação de serviços de locação de 
banheiros hidráulicos.
Objeto do Aditivo: Acréscimo de 20,02% (Vinte vírgula zero 
dois por cento) sobre o valor do contrato original.
Valor do aditivo: R$ 106.886,24 (Cento e seis mil, oitocentos e 
oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos).
Vigência: a partir de sua assinatura.
Data de assinatura do Termo: 01/04/2022.
Dotação Orçamentária: 47.01.00.15.452.0012.2.0070 – 
Elemento de Despesas: 3.3.90.39.14 – Fonte de Recurso: 
1.001.0000.0000 e/ou 2.001.0000.0000.
Empenho: 171-000.
Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 359/2022 e 
245/2022, constante dos autos.


